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naisten asema talonpoikaisyhtei-
sössä on usein ollut myös suurta 
yleisöä kiehtova aihe. korkealaatui-
sessa kirjassaan The Limits of Patria-
chy etnologian professori laura 
stark valottaa, miten suomalaisessa 
lehdistössä 1800-luvun jälkipuolis-
kolla ensimmäistä kertaa keskustel-
tiin maalaisnaisten asemasta.

muun muassa kulutuksen no-
pea kasvu vaikutti talonpoikaisper-

heiden sisäisiin suhteisiin. vaikka 
kahvia usein arvosteltiin turhuute-
na, kahvinjuonti yleistyi myös ta-
lonpoikaisnaisten keskuudessa. 
mutta millä rahalla naiset, jotka 
elivät patriarkaalisessa kotitalou-
dessa, rahoittivat ostoksiaan? sa-
nomalehdissä keskusteltiin näpis-
tämisestä, niin sanotusta kotivar-
kaudesta. stark väittää, että tällä 
tavoin maalaisnaisten – etupäässä 
emäntien ja tyttärien – asema tuli 
julkisen keskustelun kohteeksi.

stark analysoi keskustelua, joka 
syntyi sanomalehtien ja kulutusta-
varoiden yleistyessä. Hänen tutki-
muksensa tuo uutta tietoa 
1800-luvun maalaisnaisista kah-
den pääteeman – kotivarkauden ja 
juoruilun – avulla.

teos on jaettu kolmeen osaan, ja 
teoreettinen johdanto-osuus voi-
daan lukea erilläänkin. erityisenä 
tutkimuskohteena on naisten toi-
mijuus (agency) hierarkkisessa yh-
teiskunnassa. stark hyödyntää eri 
teorioita monitahoisessa tulkinnas-
saan. uutta näkökulmaa tar joaa 
etenkin keskustelu hidden tran-
script -käsitteestä, josta on tullut 
yhä suositumpi teoreettinen lähtö-
kohta historiantutkimuksessa. kä-
site ei helposti käänny suomeksi, 
mutta voidaan puhua esimerkiksi 
”piilotetusta strategiasta”. mielen-
kiinto kohdistuu tällöin toimintaan 
hierarkkisissa suhteissa. käsitettä 
käyttäen stark pohtii oivaltavalla 
tavalla alisteisissa asemissa olevien 
naisten toimintatapoja.

tutkimuksen lähdeaineisto on 
laaja. stark hyödyntää sekä ”kan-
sanihmisten” sanomalehtikirjoituk-
sia että arkistoon lähetettyä muisti-
tietoa. kansalliskirjaston Historialli-
sen sanomalehtiarkiston avulla 
stark on kerännyt 64 kotivarkautta 
käsittelevää sanomalehtikirjoitusta. 
lähteinään hän käyttää myös rea-
listista etnografista fiktiota ja jul-
kaistuja etnografisia kuvauksia. 
stark analysoi ja paikantaa aineis-
ton perehtyneesti, mutta valitetta-
vasti liian monet pitkät sitaatit te-
kevät lukemisesta raskaan.

toisessa osassa kirjoittaja tuo 
esille juoruilun ja kotivarkauden eri 
merkityksiä. juorujen levittäminen 
oli talonpoikaisyhteisössä sekä 
ajanvietettä että tärkeää tiedonvä-
litystä. kiinnostava onkin kysymys 
siitä, mitä juorujen ”myyminen” 
merkitsi maata omistamattomaan 
luokkaan kuuluville naisille. alim-
maksi jäävät naiset, ”juoruakat”, 
kuvitellaan aktiivisina toimijoina, ja 
he tarjosivat palveluitaan tuotteita 
vastaan. stark lukee kotivarkau-
den myös tyttärien ja emäntien 
mahdollisuudeksi. näiden isäntä-
vallan alaisten naisten saattoi olla 
vaikea toimia itsenäisesti, mutta 
kirjoittaja osoittaa, että naiset sai-
vat ja ottivat toimitilan hierarkkisis-
sakin rakenteissa. tarkastellessaan 
näitä teemoja rinnakkain stark 
piirtää monipuolisen kuvan agraa-
riyhteisön arkielämästä ja sosiaali-
sista suhteista.

kirjan kolmas osuus keskittyy 
varhaiseen lehtikeskusteluun maa-
seudulla elävien naisten oikeuksis-
ta. stark osoittaa, että näitä teks-
tejä julkaistiin enemmän kuin on 
luultu, ja hän esittää esimerkkejä 
siitä, miten miehet ja naiset kirjoit-
tivat kotivarkaudesta. enimmäk-
seen käsiteltiin maata omistavien 
asemaa. kotivarkauden nähtiin 
olevan muuta maata yleisempää 
itä-suomessa, jossa tyttäret saivat 
tavallisesti vain myötäjäiset. Pimit-
tämällä tilan tuotteita tyttäret 
hankkivat rahaa, ja vaikka sano-
malehdissä kotivarkautta luonneh-
dittiin pahuudeksi, näpistämistä 
pidettiin korvauksena maatilalla 
tehdystä työstä. kotivarkauksien 
yleisyys ja maaseudun kaupat hei-
kensivät isäntien asemaa eri tavalla 
– nyt naisetkin tekivät enenevässä
määrin kulutuspäätöksiä itse, ja 
samalla sanomalehtikeskustelu he-
rätti pohdintaa isännän vallasta. 
loppujen lopuksi kotivarkauksien 
avoin paheksunta antoi valistajille 
perusteita vaatia naisille oikeuksia.

kirjassaan stark ei nojaa aikai-
sempaan pohjoismaiseen tutki-
mukseen, eikä työssä pohdita sen 
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enempää vertailumahdollisuuksia. 
voidaan myös kysyä, kuvaileeko 
tutkimus menneisyyden naistietoi-
suutta liian modernilla tavalla. 
mitä naiset ajattelivat sukupuo-
leensa liitetyistä rajoituksista?

kaikkiaan teos on monipuoli-
nen, ja tutkimuksen teoreettiset 
valinnat mahdollistavat uudenlai-
sia tulkintoja. teos on myös huolel-
lisesti toteutettua historiankirjoi-
tusta. kirja voi olla hyödyllinen 
historioitsijoiden lisäksi muun 
muassa kulttuurin- ja sukupuolen-
tutkijoille, ja sopii myös opetus-
käyttöön.

− ann-CatRin östman

106    Historiallinen aikakauskirja 1 /  2013

arvosteluja




